
v

Prefeitura Municipal de âanta Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Ne 3.933, de 14 de junho de 1993.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS .

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso de suas

atribuições legais, que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de

conformidade com o item 1, artigo 42, da lei n^ 2.454, de 02-12-92,

e artigo 42, da Lei 2.453, de 02-12-92,

DECRETA:

ARTIGO ie - Fica aberto um crédito suplementar no montan

te de Cr$ 9.965.000.000,00 (nove bilhões, novecentos e sessenta e

cinco milhões de cruzeiros), para reforço das seguintes dotações or

çamentãrias:

ÓRGÃO - 0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentaria - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Sutaor

dinados

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03080000.000 - Administração Financeira

0401.03080210.000 - Administração Geral

0401.03080212.033 - Restituições e Outros Encargos

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(70) Cr$ 200.000.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13750000.000 - Saúde

0701.13754280.000 - Assistência Medica e Sanitária

0701.13754282.061 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de

Saúde



V

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO -02-

3.1.2.0 - Material de Consumo(137) Cr$ 1.500.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(141) Cr$ 1.000.000.000,00

0701.13770000.000 - Proteção ao Meio Ambiente

0701.13770210.000 - Administração Geral

0701.13770212.064 - Manutenção do Departamento de Proteção ao Meio

Ambiente

3.1.2.0 - Material de Consumo(151) Cr$ 15.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(153) Cr$ 40.000.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

Unidade Orçamentaria - 0801 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subor

dinados

0801.08000000.000 - Educação e Cultura

0801.08420000.000 - Ensino Fundamental

0801.08421900.000 - Educação Prê-Escolar

0801.08421902.067 - Conservação e Manutenção de Creches e CEBEMs

3.1.2.0 - Material de Consumo (166) Cr$ 3.000.000.000,00

0801.15000000.000 - Assistência e Previdência

0801.15070000.000 - Administração

0801.15070210.000 - Administração Geral

0801.15070212.070 - Manutenção da Secretaria Municipal da Habitação

e Serviço Social

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (182) Cr$ 500.000.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1001.03000000.000 - Administração e Planejamento

1001.03070000.000 - Administração

1001.03070210.000 - Administração Geral

1001.03070212.082 - Manutenção da Secretaria Municipal de Serviços

Essenciais

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (226 ) Cr$ 1.000.000.00,0,00

1001.05000000.000 - Comunicações



w

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
niDimcTC r\r\ nncrcitn -03-GABINETE DO PREFEITO

1001.05220000.000 - Telecomunicações

1001.05221340.000 - Telefonia

1001.05221343.083 - Conservação de Redes Telefônicas

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(230) Cr$ 500.000.000,00

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

1001.10603270.000 - Iluminação Publica

1001.01603272.088 - Manutenção dos Serviços e Iluminação Publica

3.1.2.0 - Material de Consumo(255) Cr$ 300.000.000,00

1001.10603280.000 - Parques e Jardins

1001.10603282.090 - Manutenção dos Serviços de Prças e Jardins

3.1.2.0 - Material de Consumo(261) Cr$ 500.000.000,00

1001.16000000.000 - Transporte

1001.16910000.000 - Transporte Urbano

1001.16915730.000 - Controle e Segurança do Tráfego Urbano

1001.16915732.092 - Manutenção do Departamento de Trânsito

3.1.2.0 - Material de Consumo(271) Cr$ 100.000.000,00

ÓRGÃO - 1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1501.08000000.000 - Educação e Cultura

1501.08460000.000 - Educação Física e Desportos

1501.08462240.000 - Desporto Amador

1501.08462241.086 - Equipamentos para o Departamento de Esportes

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(458)

Cr$ 250.000.000,00

1501.08462242.141 - Manutenção do Departamento de Esportes

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(465) Cr$ 500.000.000.00

1501.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

1501.11650000.000 - Turismo

1501.11650210.00 - Administração Geral



v

Prefeitura Municipal de âanta Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

1501.11650213.142 - Manutenção do Gabinete do Secretário de Turismo

Esporte e Segurança

3.1.3.2 - Material de Consumo(473) Cr$ 60.000.000,00

1501.11653630.000 - Promoção do Turismo

1501.11653632.143 - Execução de Melhorias para o Incremento do Tu

rismo

3.1.2.0 - Material de Consumo(484) Cr$ 100.000.000,00

1501.11653632.146 - Manutenção do Departamento de Turismo

3.1.2.0 - Material de Consumo(486) Cr$ 100.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(487) Cr$ 300.000.000,00

Soma Cr$ 9.965.000.000,00

ARTIGO 22 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo ar

tigo l5, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 04 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0401.06000000.000 - Defesa Nacional e Segurança Publica

0401.06300000.000 - Segurança Publica

0401.06301780.000 - Defesa Contra Sinistros

0401.06031781.003 - Execução de Obras e Equipamentos para a Estação

de Bombeiros

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(77)

Cr$ 200.000.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento

0701.13750000.000 - Saúde

0701.13754860.000 - Assistência Social Geral

0701.13754861.007 - Pronto Socorro Municipal - Investimentos

4.1.1.0 - Obras e Instalações (143 ) Cr$ 2.555.000.000,00



w

Prefeitura Municipal de ôanta Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

0801.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0801.10570000.000 - Habitação

0801.10573160.000 - Habitações Urbanas

0801.10573161.011 - Infraestrutura e Habitação Popular

4.1.1.0 - Obras e Instalações(169) Cr$ 3.500.000.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

1001.10600210.000 - Administração Geral

1001.10600211.026 - Reequipamento do Departamento de Iluminação Pu

blica, Telefonia e Eletrificação Rural

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(235)

Cr$ 1.900.000.000,00

1001.10603280.000 - Parques e Jardins

1001.10603282.089 - Reequipamento dos Serviços de Praças e Jardins

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(258)

CR$ 500.000.000,00

ÓRGÃO - 1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1501.08000000.000 - Educação e Cultura

1501.08460000.000 - Educação Física e Desportos

1501.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos

1501.08462281.089 - Participação do Municipio na Construção de Pavi

lhões Comunitários

4.1.1.0 - Obras e Instalações(470) Cr$ 250.000.000,00

1501.11000000.000 - Indústria, Comércio e Serviços

1501.11650000.000 - Turismo



w

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO "°6"

1501.11653630.000 - Promoção do Turismo

1501.11653631.092 - Obras e Instalações para Incremento do Turismo

4.1.1.0 - Obras e Instalações(478) Cr$ 1.060.000.000,00

Soma Cr$ 9.965.000.000,00

ARTIGO 3^ - Fica reajustado para maior o montante que cons

ta do Orçamento de Capital, exercício de 1993, como segue

ÓRGÃO - 1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.086 - Equipamentos para o Departamento de Esportes

08 - Veículo Médio Cr$ 250.000.000,00

Soma Cr$ 250.000.000,00

ARTIGO 4^ - Fica reajustado para menor o montante que cons

ta do Orçamento de Capital, exercício de 1993, como segue:

ÓRGÃO - 04 00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.003 - Execução de Obras Equipamentos para a Estação de

Bombeiros

40)- Outros Equipamentos e Material Permanente

Cr$ 200.000.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.007 - Pronto Socorro Municipal - Investimentos

80) - Construção do Pronto Socorro Municipal

Cr$ 2.5 5 5.000.00 0,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DA HABITAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL

Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.011 - Infraestrutura e Habitação Popular

129) - Infraestrutura para Programa de Habitação

Popular Cr$ 3.500.000.000,00



•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO -07-

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.026 - Reequipamento do Departamento de Iluminação Publica

Telefonia e Eletrificação Rural

14 - Caminhão (Chassis) Cr$ 1.000.000.000,00

15 - Plataforma - Guindaste Cr$ 900.000.000,00

Atividade 2.089 - Reequipamento dos Serviços de Praças e Jardins

75 - Roçadeira Articulável para trator

Cr$ 500.000.000,00

ÓRGÃO - 1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

Projeto 1.089 - Participação do Município na Construção de Pavilhões

Comunitários

26 - Participação do Município na Construção de Pavilhões

Comunitários Cr$ 250.000.000,00

Projeto 1.092 - Obras e Instalações para Incremento do Turismo

57 - Palco Movei Cr$ 400.000.000,00

58 - Palco Fixo Praça Getulio Vargas.Cr$ 300.000.000,00

64 - Outros Investimentos a definir.Cr$ 250.000.000,00

06 - Guarita GrUta dos índios Cr$ 110.000.000,00

Soma Cr$ 9.965.000.000,00

ARTIGO 52 - Revogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 14 de junho de 1993.

Registre-seL publique-

VALDEMi:

Secretário Municip/al da Administração

e cumpra-se

R. EDMAR^CJM^IE^ME HÜBMMB^
^P^refeitG) Municipal de "
Santa Cruz do Sul-RS


